Nec valet prima instantia, deitas enim est id quo res apparet se ipsa, non per aliquid aliud. Et cum additur quod saltem esse quo videtur esse quaedam relatio addita deitati, dicendum quod immo est quidam conceptus indeterminatus qui applicatur ad deitatem, eo modo quo supra dictum est, dum ageretur de attributis. Ille autem conceptus indeterminatus potest intelligi ut claudens aliquid aliud in recto quam esse quo, vel potest intelligi quod non sit aliquid aliud nisi istud esse quo aliud apparet, sic quod non importet aliquam habitudinem se habentem per modum intervalli, sed quod ipsamet sit quaedam ratio non praecisa ab apparentia obiectiva; et sic cum applicatur ad deitatem, erit deitas ipsa, nullo addito tali* quo, et per consequens formaliter intelligere.

Non valet etiam secunda, dictum est enim saepe quod aliud est in intelligente producere rem in esse apparenti et aliud quod illud apparens non appareat alteri, sed sibi. Secundum hoc ergo oportet **/X 767b/** tria considerare circa deitatem. Primum quidem quod est id quo res capiunt esse apparens, et tunc deitas est id ipsum quod dicere per indistinctionem, et constituit suppositum Patris. Secundum vero in quantum est id cui res apparent, et secundum hoc dicitur intelligens et cognoscens. Tertium vero, in quantum est id quo sibi apparent quae in esse apparenti sunt posita, et secundum hoc dicitur intellectio. Non importat ergo intellectio aliquid pertinens ad genus actionis, ut patet, nisi forte per modum praevii. Differt enim deitatem concipere tamquam id quo ponuntur omnia in esse prospecto et tamquam id cui ponuntur: primum quidem est dictio et secundum intellectio, ut dictum est frequenter.

Et si dicatur quod deitas non connotat apparentiam obiectivam sine respectu medio, pro eo quod nulla ratio absoluta quae potest intelligi et praescindi a termino, non dicitur connotare se ipsa nisi respectus sibi addatur, secundum ea quae supra dicebatur – dicendum ad hoc quod ratio deitatis, prout est intelligere, non potest praescindi ab apparentia obiectiva; potest tamen absolute forsitan concipi. Sed de hoc magis inferius apparebit.

Non valet autem tertia, quoniam esse totam entitatem eminenter et subsistenter est ipsa ratio deitatis; non enim intelligitur deitas per modum cuiusdam naturae specialis, quasi sit quaedam portio entitatis, sed magis quasi tota entitas eminens et subsistens, ut supra patuit distinctione 3, in quaestione de unitate Dei. Secundum hoc ergo Deus est subsistens intelligere omnium rerum, non quatenus est similitudo, sed quia omnis entitas eminenter; hoc autem nihil addit ad rationem deitatis, immo hoc est ipsamet ratio deitatis. Unde procedit haec instantia ac si deitas esset quaedam ratio partialis, cui attribueretur una alia ratio, scilicet esse repraesentativum omnium entitatum; non est autem sic, sicut patet.

Non valet etiam quarta, non est enim verum quod Deus sit beatus formaliter et in recto, nisi per deitatem, sic quod ratio deitatis est formaliter beatifica; ratio vero beatifica est formaliter intellectio. Et propter hoc necesse est quod deitas et intellectio sint unica* ratio formaliter et in recto; nihilominus ratio beatifica includit per modum connotati obiectum beatificum ut apparens et praesens. Et ideo cum dicitur quod Deus non est beatus connotative, dicendum quod in recto sua beatitudo non est aliud quam ratio deitatis; et ideo nec connotatio nec respectus in obliquo, tamen importatur obiectum beatificum ut unicum*.

Non valet etiam quinta, nam **/Vb 366ra/** vita dicitur de comprehensione, secundum Commentatorem. Non vivit ergo Deus per respectum vel connotationem, immo sua vita est deitas. Non est tamen inconveniens quod suum vivere, quod non est aliud quam comprehendere, includat in obliquo illud idem quod intelligere.

Non valet etiam sexta, quia intelligere dicitur attributum pro eo quod ex creaturis Deo tributum, et iterum quia conceptus indeterminatus **/X 768a/** importatus per intelligere videtur

pertinere ad secundam perfectionem, quamvis dum applicatur ad deitatem, pertineat ad actum primum, nam in ea coincidit et re et ratione.

Quod inter conceptus formales de Deo primus et quasi fundamentalis est quod concipiatur

1425 **per modum intelligere et habitudinis subsistentis.** Quinto demum infertur et sequitur ex praedictis quod deitas concipi debet per modum cuiusdam intelligere rerum omnium et habitudinis subsistentis; et est iste conceptus de conceptu primario deitatis, immo ipsa ratio deitatis; sicut enim se habet intellectualitas ad hominem vel angelum et ad omnem intellectualem naturam, sic se habet intelligere actuale ad Deum. In ipso enim non est de
1430 intellectualitate aliquid aliud nisi intelligere actuale. Sed manifestum est quod de conceptu primario et quiditativo hominis et angeli est intellectualitas. Ergo de conceptu Dei primario est intelligere actuale.

Praeterea, de conceptu primario cuiuslibet viventis est vita. Sicut enim vivere viventibus est esse, ita vita viventium est essentia. Sed vita in Deo non est possibilis eo modo quo anima
1435 dicitur vita quia in potentia ad actus vitae, immo Deus est purum vivere actuale. Vita autem sua est comprehensio et vivere, comprehendere seu intelligere. Ergo necesse est quod intelligere subsistens sit de conceptu primario deitatis.

Praeterea, intellectus deitatem aut concipit ipsam ut quandam naturam intellectualem aut ut quandam naturam non intellectualem aut per indifferentiam nec actualem nec non-actualem.
1440 Non potest dari secundum, quia falsus esset conceptus apprehendentis deitatem ut naturam non-intellec- tualem. Nec potest dari tertium, quia licet natura in universali possit abstrahere ab intellectualitate et non-intellectualitate, non tamen potest natura talis, utpote humanitas vel deitas. Quare necesse est ut detur primum, scilicet quod concipiens deitatem apprehendat eam quasi naturam intellectualem. Manifestum est autem quod intellectualitas eius non est esse
1445 principium intellectionis vel esse susceptivum, etiam secundum rationem, sed consistit in esse intellectionem, et hoc iam declaratum est supra. Ergo necesse est quod recte intelligens deitatem concipiat eam ut quoddam intelligere eminens et ut quandam habitudinem subsistentem.

Unde considerandum quod Deum esse intelligentem non solum est conclusio demonstrabilis eo modo quo dictum est supra, immo videtur esse communis animi conceptio, iuxta illam
1450 deductionem quam facit Augustinus, XV *De trinitate*, capitulo 4, cum ait quod universa rerum natura proclamat habere se praestantissimum conditorem qui nobis mentem rationemque naturalem dedit, qua viventia non-viventibus, sensu praedita non-sentientibus, intelligentia non-intelligentibus, beata miseris praeferranda videamus. Ac per hoc, quoniam rebus creatis creatorem sine dubitatione praeponimus, oportet eum et summe vivere et cuncta intelligere et
1455 sentire, nec corpus /Vb 366rb/ esse, sed spiritum optimum beatissimumque fatemur. Et huic consonat Philosophus, XII *Metaphysicae*, ubi Commentator /X 768b/ ait, commento 50, quod manifestum est et apparens et necesse est ut Deus sit nobilissimum omnium entium, ita quod nihil sit nobilius eo; et subdit: “Quomodo erit hoc, si sit quasi dormiens” et “utatur semper scientia?”, quasi dicere velit quod ipsum uti semper scientia videtur esse manifestum omnibus et
1460 apparens, et propter hoc scire altissima et profunda videtur esse quid divinum. Unde qui vaticinantur futura dicuntur divini, iuxta Isaiae 41 scriptum: “Annunciate quae ventura sunt in futurum et sciemus, quia Dii estis vos”, et Genesis 3 dixit serpens: “Eritis sicut Dii, scientes bonum et malum”. Unde I *Metaphysicae* dicit Philosophus quod non humana putatur eius possessio, et loquitur de sapientia. Secundum quam maxime Deus habet dea scientiarum est.

1465 In hoc ergo tertius articulus terminetur.

Responsio ad obiecta

Ad ea ergo quae superius inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod intelligere in Deo non est qualitas, sed sic se habet ad deitatem sicut in creaturis ad qualitatem; in creaturis autem
1470 non addit ad qualitatem illam quae dicitur intellectio rem aliquam aut respectum, sed tantum connotat praesentialem apparentiam obiecti.

Et si dicatur quod qualitas illa concipi potest sine apparentia obiectiva, immo et esse potest sine ea, ut dictum est in corpore quaestionis – dicendum quod non potest intelligi quin

1475 concipiatur apparentia obiectiva, vel actu vel potentia, ita quod debeat reduci ad actum, oportet
 quod praecedat formatio et positio illius apparentiae. Non est tamen intelligendum quod
 potentialitas referatur ad qualitatem, sed semper ad apparentiam, de conceptu enim illius
 qualitatis est apparentia actualis, vel saltem aptitudinalis. Nec debet habere pro inconvenienti
 si qualitas aliqua connotet aliud, sic quod de conceptu eius, prout est in praedicamento, qualitas
 sit aliquid aliud in obliquo, ita enim videmus in qualitatibus primae speciei, in quibus est bene
 1480 vel male quod de conceptu earum est natura et propter hoc aliquid est virtus in una natura et
 qualitas bona, et tamen in alia vitium est ac qualitas corruptiva. Sic igitur intelligere connotat
 apparentiam obiectivam absque omni relatione media*, quia si poneretur relatio nec esset modo
 unius aut numeri*, nam apparere non est esse simile aut aequale; nec modo activi et passivi,
 nam apparere non est pati aut agere; nec modo mensurae et mensurati, nam apparere non est
 1485 mensurare aut mensurari. Et ita non potest inter relationes collocari.

Ad secundum dicendum quod intellectio in creaturis importat relationem mensurati ad
 mensuram, pro eo quod est quaedam similitudo diminuta transcripta et exemplata ab obiecto,
 non autem ex hoc quod est id quo intellectui res apparet. Et idcirco in Deo remanet istud solum
 quod ad relationem non pertinet; non autem illud primum, quia deitas est omnis entitas eminens
 1490 et subsistens, a qua transcribitur /**X 769a**/ et exaratur entitas universa, et non e converso. Unde
 patet quod intelligere in Deo nullam relationem importat. Et per hoc patet ad tertium.

Ad quartum dicendum quod intelligere divinum multipliciter excedit omne creatum
 intelligere, quia et in illo quod importatur in recto cum intellectiones creatae sint quaedam
 qualitates, intellectio vero divina sit ipsamet ratio deitatis; et in illo quod importatur in obliquo,
 1495 cum apparentiae creaturarum finitae sint, Deo autem omnia sunt praesentia in unico apparere.
 Nihilominus formalis ratio intellectionis competit Deo, quia nullam imperfectionem importat.
 Intelligere quidem prout est commune Deo et creaturis non dicit in recto nisi conceptum /**Vb**
366va/ entis qui indeterminatissimus est et carens omni ratione. In obliquo autem apparentiam
 simpliciter abstractam ab omnibus condicionibus quantitatis; esse autem tale ens, cui cuncta sic
 1500 appareant spiritualiter et abstracte, est magnae perfectionis. Unde non est simile de sensitiva
 cognitione.

Ad quintum dicendum quod in Deo non est intellectus potentia, sed est purus actus. Unde
 non oportet in eo ponere multipliciter aliquam secundum rationem.

Ad sextum dicendum quod si intellectio differret ratione a deitate, utique perficeretur ratio
 1505 deitatis per illam, et idcirco est impossibile quod differat ratione. Et per idem patet ad
 septimum.

Ad octavum dicendum quod divinum intelligere non exigit intellectivam potentiam, etiam
 secundum rationem, pro eo quod non elicitur; nec debet concipi ut elicitum, etiam secundum
 nostrum modum intelligendi, sed potius ut actualissimum et subsistens.

1510 Ad ultimum dicendum quod Dionysius dicit, 7 capitulo *De divinis nominibus*, non
 intellectualem et sensualem in Deo dici per excellentiam et non per defectum; non tamen sic excellit
 quod non reperitur in eo formaliter intellectio, quamvis quoad illa quae importantur in recto et
 in obliquo divinum intelligere in infinitum excedat omne creatum intelligere, ut supra dictum
 est.